Décision n° 2025-DEC-01 du 11 février 2025
relative à la mise en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Weldom » d'une surface
de 1700 m² dans le quartier de Portes de Fer à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la
Nouvelle-Calédonie le 18 décembre 2024 et enregistré sous le numéro 24-0023 EC, relatif à la
mise en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Weldom » d'une surface de 1700 m² dans le
quartier de Portes de Fer à Nouméa ;

dans ce secteur :
▪ les marchés amont de l’approvisionnement, sur lesquels les entreprises (en tant que
clients) s’approvisionnent auprès des fabricants d’articles de bricolage ; et
▪ les marchés aval de la distribution, sur lesquels les entreprises distribuent leurs articles
de bricolage aux consommateurs finals11.
16. Par conséquent, l’opération sera analysée sur le marché aval de la distribution au détail d’articles
de bricolage ainsi que sur le marché amont de l’approvisionnement.
A. Le marché aval de la distribution au détail d’articles de bricolage
1. Le marché de produits
17. La pratique décisionnelle de l’Autorité de la concurrence métropolitaine a retenu l’existence
d’un marché pertinent de la distribution au détail d’articles de bricolage et d’amélioration de
l’habitat commercialisés par des grandes surfaces spécialisées dans le bricolage dont la taille
dépasse 300 m2, qui commercialisent généralement un nombre de références supérieur à 10 000
unités et s’adressent à une clientèle quasi exclusivement composée de particuliers.
18. Cette définition a conduit à exclure du marché de la distribution au détail d’articles de bricolage :
9 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-04 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin
sous l’enseigne « Décathlon » d’une surface de 1 200 m² à Koné, n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au
déménagement et à la réduction de la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas
Cher » sur la commune de Nouméa ; n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de
détail d’une surface de vente de 1 321 m² sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins
d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ; voir également l’arrêté n° 2017-2085/GNC précité.
10 Ibid.
11 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-04 du 13 mai 2020 relative à l’extension de surface de vente du
magasin sous enseigne « Sopema Bricorama » situé sur la commune de Nouméa ; voir également les décisions de
l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 17-DCC-215 du 18 décembre 2017 relative à la prise de contrôle
exclusif des sociétés Bricorama France SAS, Bricorama Méditerranée SL et Bricorama Asia LTD par la société
ITM Équipement de la Maison et n° 13-DCC-40 du 27 mars 2013 relative à la prise de contrôle conjoint de deux

« généralistes » au cas par cas, et excluant les GSA, les surfaces spécialisées dans la jardinerie
ainsi que les quincailleries d’une surface inférieure à 300 m2 15.
22. En l’espèce, le magasin Weldom appartient à la catégorie des GSB dès lors que sa surface
dépassera 300 m2, qu’il commercialisera généralement un nombre de références supérieur à
10 000 unités et s’adressera à une clientèle quasi exclusivement composée de particuliers. Par
ailleurs, la partie notifiante exploite également des quincailleries dites « professionnelles »,
lesquelles offrant une gamme de produits à usage professionnel.
23. A cet égard, la partie notifiante estime que, dans la mesure où les négoces en matériaux de
construction et les quincailleries professionnelles s’adressent en priorité à des clients
professionnels du bâtiment, et non à des particuliers comme les GSB, une segmentation plus fine
du marché devrait être opérée en fonction de la clientèle.
12 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 17-DCC-215 précitée.
13 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 10-DCC-01 du 12 janvier 2010 relative à la
prise de contrôle exclusif par Mr Bricolage de la société Passerelle.
14 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 13-DCC-40 précitée.
15 Voir les décisions de l’Autorité n° 2024-DEC-03 du 3 septembre 2024 relative à la mise en exploitation d'un
magasin sous l'enseigne « Mr. Bricolage » d'une surface de 904 m² au sein du centre commercial « Green Retail »
à Dumbéa et n° 2020-DEC-04 précitée.
8
24. Plus précisément, la partie notifiante propose de pondérer les surfaces des quincailleries

susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante26.
A. Sur le marché aval de la distribution au détail d’articles de
bricolage
46. En l’espèce, le groupe HGL sera présent sur le marché de la distribution au détail d’articles de
bricolage via le futur magasin Weldom et il est d’ores et déjà présent sur le marché des
quincailleries via les magasins sous l’enseigne « Quincaillerie Calédonienne », « Ducos
Quincaillerie », « Païta Bricolage » et « SITEC ».
47. La zone de chalandise concernée correspond au marché où se rencontrent la demande des
consommateurs et l’offre des GSB, quincailleries « généralistes » et les négoces de matériaux
de construction « généralistes » situés à 30 minutes de déplacement en voiture à partir du
magasin Weldom.
48. L’analyse concurrentielle de l’opération concernée sera opérée en prenant en considération, dans
la zone de chalandise concernée, les GSB, les quincailleries ainsi que les négoces en matériaux
de construction « généralistes » dans un premier temps, et seulement les GSB et les quincailleries
dans un second temps.
25 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
26 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du
contrôle exclusif de la SAS Socimat par la SAS LH et n° 2023-DEC-13 du 4 octobre 2023 relative à la mise en
exploitation par la SARL Apotex d'un magasin sous l'enseigne « Gémo » d'une surface de 1 454 m² à Dumbéa.
11
Répartitions des surfaces commerciales des GSB, des quincailleries d’une surface supérieure ou
égale à 300 m2 et des négoces en matériaux de construction « généralistes »